<sup>r)</sup> Collect. cit. Th. X. 247. sq.

<sup>s)</sup> Collect. alleg. Th. XI. p. 447.

## C A P V T II.

DE

## IURIBVS ET OBLIGATIONIBVS EX MATRIMONIO ORIVNDIS IPSIS, SECUNDVM IUS HAMBVRGENSE.

## §. XI.

In iuribus et obligationibus, quae circa matrimonium versantur, pertractandis, eum sequi animus est ordinem, ut primum de iuribus circa sponsalia ineunda, dissoluendaque, dein de solennibus, quae ad matrimonium consummandum leges nostrae requirunt, tunc de iuribus quae ex matrimonio contracto, et tandem de iuribus circa matrimonia dissoluenda, dissolutaque acturus sim,

## §. XII.

Omnium et singulorum qui matrimonii sunt capaces, liberam esse illud ineundi facultatem <sup>t)</sup>, inter omnes satis constat. Sed hanc regulam exceptionibus suis non deslitutam esse pluribus, quoque omnibus notum est. Has exceptiones nec ius patrium ignorat, sed illas vel expresse notavit, vel saltem via cum iure communii illius quoque restrictiones facile recepit. Cum primis illud ad aetatem eorum, qui matrimonium appetunt, respicit. Terminum, quem natura ob diueritatem personarum maximam determinare non potuit, Iustinianus

fixum

<sup>t)</sup> c. 23. X. de spons. et matrim. Perill. G. L. BOEHMER in Princ. iur. can. §. 347.

fixum constituit u). Ius Pontificum contra rem, quae nec semper nec utique caute determinari potuit, indeciam reliquit, magisque ad habilitatem corporis x) respicere iussit, quamvis abnuere nolim, hoc ius hinc inde terminum legalem agnouisse videri. Ius patrium requirit pubertatem. Sic enim disponit: *Wenn zwei mindige Personen, aus freiem Willen, mit Bevollbortung ihrer Eltern in unverbotenem Grade, sich mit einander ehelich einlassen und verbinden; solches wird für eine rechte Ehe geachtet y).* Licet vero vox *mündige* hic occursens, in iure Germanico, et patro in specie, significatu adhibeat diuerso, tamen hoc loco pubertatem denotari, alio ex loco, vbi de modis finiendi tutelam agitur z), probari potest. Ibi enim dicitur: *Alle Vormünder, so unmündigen Kindern gesetzt oder verordnet, die bleiben in Verwaltung solcher Vormundschaft, bis die Pflegkinder mündig, das ist, die Knaben vierzehn Jahr, und die Mägdelein zwölf Jahr völliglich erlangt haben.* Ex quo patet: Legislatores patrios eademi ac Romanos principia circa pubertatem adoptasse. Quod primo intuitu ideo mirum videri posset, quum ius Germanicum alias differentiam inter pubertatem et maiorenitatem, et via cum illa, eam inter tutores et curatores ignoret, respuatque. Sed *mündig* maiorem hic non denotare aetatem, vel ex eo quoque apparet, quod ius patrium alio loco a), quo minoribus XVIII. annis, (qui annus ante annum 1732. terminus maiorenitatis fuit), de bonis nouiter acquisitis sine curatoris consensu testari interdicitur, matrimonium ad hunc terminum non restringit.

Legis

u) pr. Inst. de impitiis. l. 1. D. de Rit. Nup.

x) c. 3. X. de despousat. imput.

y) art. 1. T. II. P. 3. Statut. Hamb. de au. an. 1603.

z) Stat. Hamb. Part. 3. Tit. 8. art. 21.

a) Stat. Hamb. Part. 3. Tit. 1. art. 13.

Legis verba sunt: *Ferner mögen auch von wolgewonnenem Gut, kein Knabe unter achtzehn Jahren, noch ein Frau:person sie sey ledig oder verheyraethet, ohne Vormund in ihrem Testamente oder letzten Willen etwas vergeben.* Loquitur quidem lex de muliere in specie, nulla autem ratio, quo minus et ad masculos hanc dispositionem extendamus, videtur obstat.

### §. XIII.

Requiritur quoque ad matrimonium, quum inter pacta merito referatur, consensus, isque liber, in quo ius Romanum, Canonicum et patrium amice conspirant. Hoc enim expresse postulat *einen freyen Willen b)*, quod breuiter quidem, at eo neruosius dictum est. Scilicet ex eo statim quilibet intelligit, omnia quae libertati voluntatis humanae generatim obstant, matrimonium quoque impeditare. Sic voluntatis libertatem impedit *dolus*, siue alterutrius siue tertii c), quum a parte eius qui inducitur, error, libertati aduersans, cum illo conne xus sit. Obstat porro *metus*, modo non sit tantum reverentialis, iniustus, quominus quis in matrimonium consentiat d). Iuramentum quoque nullitatem hancce sanare nequit. Nec aliter res se habet ratione *erroris*, liberam voluntatem, vel plane vel aliquatenus tollentis. Quod vero hoc impedimentum in specie attinet, leges patriae e) de errore circa opes sponsae statuerunt, illum non quidem matrimonium iamiam contractum, attamen sponsalia tollere. Postea vero transactio ne inter Senatum ciuesque hoc immutatum est; Recessu scilicet de an-

b) Stat. Hamb. P. 2, T. 11. art. 1.

c) cap. 26. X. de sponsalibna.

d) c. 14. 15. 28. X. de sponsalibus c. 11. X. de defpons. impub.

e) Stat. Hamb. Part. 2, Tit. 11. art. 7.

no 1618. f) cuius verba, cum Statuto derogent huc referri merentur. Sunt vero sequentia; *Wenn aber einer mit einer Jungfrauen oder Wittwe sich ehelich eingelassen, und denselben ein genannter Brautschatz zugesaget und darauf die Ehe-Verlöbniß versprochen, der Brautschatz aber nicht folgen mag: so kann in diesem Falle nach gehaltener Hochzeit die Trennung keine Statt haben, sondern er muß dieselbe die er hat genommen behalten, aber vor dem ehelichen Beylegare und Copulation kann die Verlöbniß getrennet werden.* Per hanc dispositionem ius sponsi eo restrictum est, vt eo tantummodo casu a sponsalibus recedere licet, quo illi pacta dotalia dotem certam, *einen genannten Brrutschaz*, promiserunt. Deficiente enim eiusmodi promissione, sibi ipsi errorem circa opes sponsae imputare debet. Hoc ius sponso a legibus datum, ceu ius singulare ad sponsam, casu, si circa patrimonium sponsi errauit, extendi nequit, quia ex parte huius sufficit bona, ex quibus sponsa portionem statutariam aliquando obtinere possit, adesse, haud vero speciali determinatione bonorum intuitu opus est.